
ROZVOJ VENKOVA V PARDUBICKÉM KRAJI V LETECH 2000 AŽ 2006 20 

2.4. Varianta 4 

Venkovským prostorem jsou všechny obce, které nemají statut města 
Toto vymezení se striktně drží platných právních norem České republiky a jako venkovský prostor vymezuje 
všechny obce s obecním úřadem. Do této kategorie byly navíc zahrnuty všechny obce s úřadem městyse 
a vojenské újezdy. 

Česká republika –  varianta 4 

 

Tab. 2.4 Základní charakteristiky venkovského prostoru podle krajů - varianta 4 
stav k 1. 1. 2007

celkem v % celkem v % celkem v %

Česká republika 6 249 5 690 91,1 10 287 189 3 051 437 29,7 7 886 702 5 891 959 74,7

ČR bez Hl. m. Prahy 6 248 5 690 91,1 9 099 063 3 051 437 33,5 7 837 093 5 891 959 75,2

Středočeský 1 146 1 069 93,3 1 175 254 531 745 45,2 1 101 473 918 054 83,3
Jihočeský 623 571 91,7 630 006 219 996 34,9 1 005 688 780 006 77,6
Plzeňský 501 451 90,0 554 537 180 855 32,6 756 108 553 478 73,2
Karlovarský 132 102 77,3 304 602 57 749 19,0 331 455 198 712 60,0

Ústecký 354 301 85,0 823 265 165 448 20,1 533 453 363 934 68,2

Liberecký 215 176 81,9 430 774 91 628 21,3 316 296 183 081 57,9

Královéhradecký 448 404 90,2 549 643 177 086 32,2 475 838 345 714 72,7

Pardubický 451 418 92,7 507 751 196 531 38,7 451 859 366 080 81,0

Vysočina 704 671 95,3 511 645 213 051 41,6 679 563 539 361 79,4

Jihomoravský 673 625 92,9 1 132 563 422 110 37,3 719 630 559 107 77,7

Olomoucký 398 368 92,5 639 894 269 977 42,2 526 677 412 818 78,4

Zlínský 304 274 90,1 589 839 230 371 39,1 396 354 290 067 73,2

Moravskoslezský 299 260 87,0 1 249 290 294 890 23,6 542 698 381 547 70,3

Výměra (ha)

venkovský 
prostor 

Počet obcí

celkem

Počet obyvatel 

celkem celkem

venkovský 
prostor 

venkovský 
prostor 

 

 

městský 

venkovský 

Prostor: 



ROZVOJ VENKOVA V PARDUBICKÉM KRAJI V LETECH 2000 AŽ 2006 21

Pardubický kraj – varianta 4 

Pardubice 

Skuteč

Polička

Svitavy

Chrudim 

Přelouč 

Vysoké Mýto

Litomyšl

Holice

Česká Třebová

Letohrad

Ústí nad Orlicí

Hlinsko 

Choceň

Moravská Třebová 

Lanškroun 

Žamberk

Hlinsko 

Litomyšl

Choceň

Skuteč

 

Venkovský prostor definovaný jako soubor všech obcí bez statutu města zahrnuje v Pardubickém kraji 
418 obcí s rozlohou 3 661 km2, v nichž žije 197 tis. obyvatel. Z porovnání takto vymezeného venkovského 
prostoru s ostatními variantami v Pardubickém kraji vyplývá, že se řadí na druhé místo z hlediska počtu 
obyvatel, 2. – 3. místo hlediska počtu obcí a 3. místo z hlediska rozlohy. 

V porovnání s průměrem České republiky (bez Prahy) je podíl obcí bez statutu města v kraji na celkovém 
počtu obcí vyšší o 1,6 procentního bodu, podíl obyvatel v nich žijících je však vyšší o 5,2 procentního bodu  
a podíl rozlohy dokonce o 5,8 procentního bodu. Vyšší podíl rozlohy takto definovaného venkovského 
prostoru měl pouze Středočeský kraj. 

Z celého Pardubického kraje bylo do venkovského prostoru zařazeno 418 obcí, z toho 6 městysů 
s 4 619 obyvateli, z nichž největší má 1 224 obyvatel (Chroustovice) a nejmenší 365 obyvatel (Svojanov). 

Městyse zařazené do venkovského prostoru: 

Městys Počet obyvatel

Chroustovice 1 224

Choltice   966

Trhová Kamenice    871

Bojanov    650

Včelákov    543

Svojanov    365  

Do venkovského prostoru nebylo v této variantě zařazeno v kraji všech 33 měst. Vůbec přitom nebylo 
bráno v úvahu, že součástí řady měst jsou sídla, která byla původně samostatnými obcemi a mají i nadále 
typicky venkovský charakter (malá hustota zalidnění, venkovský životní styl). 

městský 

venkovský 

Prostor: 

Název je uveden u obcí s více než  5 000 obyvateli 


